关于完善我省职业技术教育收费管理政策的通知
粤价[2008]150号
发布日期： 2008-05-20
各市、县（市、区）、自治县物价局、教育局、劳动保障局、财政局，各高职高专院校、中等职业技术学校（含技工学校）：
　　为促进我省职业技术教育发展，经省人民政府批准，从2008年秋季起，改革我省职业技术教育收费管理方式，对高等职业技术教育收费与中等职业技术教育收费实行归类管理，形成独立的职业技术教育收费管理体系。现将有关事项通知如下：
　　一、高职高专院校、中等职业技术学校（含普通中专、技工学校、成人中专，下同）统称为职业技术院校。职业技术院校学历教育不论办学性质和形式，统一收费项目为学费、住宿费两项。取消中等职业技术教育实习实验费，将实习实验费并入学费。
　　二、公办高职高专院校的学费保持原标准不变（见附件1）；高级技工学校高级部学费暂按原标准收取（即实习实验费并入学费，收费标准为一般工种每生每学年3600元，高耗材工4400元）。新的学费标准由省价格主管部门会同省财政、劳动保障部门另行制定，报省政府批准后执行。中等职业技术学校的实习实验费并入学费，学费具体标准由学校按不超过附件2的规定标准收取。

　　民办职业技术院校学费参照我省民办高校学费管理政策执行，具体办法另行下达。
　　三、职业技术院校按国家规定组织指导学生顶岗实习，工学结合、半工半读的，除收取学费、住宿生住宿费外，不得向学生收取其他费用。学生顶岗实习，半工半读取得的收入归学生个人所有。
　　四、职业技术院校学生住宿费标准，根据宿舍住宿条件制定（见附件3）。中等职业技术学校学生住宿费标准按含水电费的收费标准执行；高职高专院校中有条件的学校，学生住宿费可选择含或不含水电费的收费标准收费，如选择不含水电费的收费标准收费，学校可按实向学生计收水电费、热水费。
　　职业技术院校学生住宿费标准核准办法仍按粤价〔2004〕128号的规定执行。
　　五、职业技术院校对接受学历教育的受教育者，按学年制收取学费、住宿费的，不得跨学年收费。受教育者休学、退学、提前结业或经批准转学等，办学单位必须在办理手续后的5个工作日内按以下规定退费：
　　（一）响应国家号召应征入伍的，办学单位应全额退还学生所缴费用；因办学单位刊登、散发虚假招生简章(广告)或者其他违反国家规定的行为造成受教育者退学的，办学单位应全额退还学生所缴费用，造成学生损失的应依法承担赔偿责任。
　　（二）受教育者注册缴费后未入读的，办学单位应退还所缴学费、住宿费的90％。
　　（三）受教育者在校提前结业、经批准转学、中途死亡或因病休学、退学的，所缴学费、住宿费按受教育者实际在校时间计算清退。学费、住宿费清退标准=每学年学费、住宿费标准÷10个月×（10-学生实际在校月数），在校时间未满一个月按一个月计算。
　　（四）私自离校和因自身原因按规定被学校开除学籍或因触犯刑律不能继续学习的，所缴学费、住宿费不予清退。
　　（五）入读时间从正式上课（含军训）之日计起。
　　六、加强职业技术院校服务性收费和代收费管理。学校面向学生的服务性收费和代收费是指学校在正常教学之外为学生提供服务时发生的费用，服务性收费和代收费必须坚持学生自愿和非营利原则。服务性收费实行政府指导价管理（见附件4），代收费项目实行定期公布结算，多退少补管理。
　　（一）服务性收费项目和标准
　　1.证件工本费。学校首次为学生办理各种证件时，不得收取工本费。证件丢失后，学生要求补办，可收取工本费。学生证、图书馆阅览证每证不超过3元，毕业证、学位证每证不超过20元。
　　2.证明资料费。学生在校期间和毕业时，学校应免费为学生开具不超过5份所需的成绩单、推荐信函（表）等证明材料。超过5份的以及毕业离校后重新回校开具证明资料的，可适当收取服务费，中文版每份不超过20元，外文版的每份不超过40元。
　　3.学生课外使用学校通讯网络的，可收取通讯网络费（含网费），收费标准为每生每学年不超过300元，按时计费每小时不超过1.5元。
　　4.直供学生宿舍热水费每立方不超过25元。
　　5.为学生提供打印、复印服务费：A3纸0.2元、A 4 纸0.1元。
　　（二）代收费项目和标准
　　1.学校按教学大纲或教学计划规定的课程代学生订购课本教材，每学年可向学生预收不超过500元的课本教材费，课本教材费按学年结算公布，多退少补。
　　2.学校为学生代办校园一卡通每张不超过30元。
　　3.学校可为在校学生代办平安意外健康医疗保险，保险费标准原则上每生每年不超过30元。
　　4.按国家规定组织新生军训，可根据需要为学生代购军训服装，军训服装须实行统一招标采购，每生费用最高不超过65元。
　　5.学校为学生代办身份证的，可按公安部门规定的标准代收居民身份证办证费每证20元, 遗失身份证补办每证40元。代毕业生迁移户口的，每生代收迁移证费4元。代暂缓就业学生办理户口迁移的按实收取邮寄费。
　　学校必须严格按照省规定的服务性收费、代收费项目和标准收费。今后新增服务性收费和代收费项目及收费标准，必须由学校提出经省教育主管部门审核后，报省价格主管部门批准执行。
民办职业技术院校的服务性收费和代收费参照本规定执行。
　　七、职业技术院校面向社会收费
　　（一）考试费属于行政事业性收费。职业技术院校受委托或经省教育主管部门批准面向社会组织的考试，按行政事业性收费规定项目和标准收取各类考试费，职业技术院校不得自立项目或提高标准收取考试费。
　　（二）职业技术院校利用现有教育设施举办的强制性职业技能培训以及受政府有关部门委托开展的强制性培训，必须向价格主管部门申报收费标准。
　　（三）非学历教育的预科生班以及院校举办的各类培训班、进修班、辅导班的学费实行市场调节价管理，具体标准由院校自行制定，招生前公示，并报省教育、价格主管部门备案。
　　（四）为社会单位或个人提供场地或咨询等服务按市场价格协商议定，停车场、物业管理收费按现有规定执行。
　　八、职业技术教育收费实行收费许可证管理制度。从2008年秋季起，职业技术院校根据省定收费项目和标准，结合本校等级和办学水平等情况填写《广东省收费许可证申请表》（可从“广东价格信息网”下载），送学校主管部门审核后到所在地价格主管部门申领《广东省收费许可证》（教育收费）。广州地区国家部（委）属院校、省属院校由省教育部门或劳动保障部门审核后，到省物价局申领《广东省收费许可证》（教育收费），其他地区部、省属院校由当地地级以上市教育部门或劳动保障部门审核后，到同级物价局申领《广东省收费许可证》（教育收费）。
　　九、职业技术院校收取的学费、住宿费统一使用省级财政部门规定的票据，并实行“收支两条线”管理。学校要将不少于5%的学费收入用于设立奖助学金，用于鼓励德、智、体、美诸方面全面发展、品学兼优的学生。高职高专院校要从学费中提取10%的资金作为学生勤工俭学费用，帮助家庭经济困难学生完成学业。
十、本通知自2008年9月1日起执行。
　　附件：1.广东省公办高职高专院校学费标准表
　　　　　2.广东省公办中等职业技术学校学费标准表
　　　　　3.广东省职业技术院校学生宿舍住宿费标准表
　　　　　4.广东省职业技术院校服务性收费、代收费项目及标准表
　　    　　           　广东省物价局   广东省教育厅
　      　　　     　广东省劳动和社会保障厅   广东省财政厅
　　　　　　　      　   　　二○○八年四月十八日
附件1：
　　　　　　广东省公办高职高专院校学费标准表
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　单位：元／生／年
	专业类别
	普通生学费标准
	成人学校学费标准
	备注

	业余
	全日制

	文史、财经、管理专业
	4500
	2000
	2800
	1、本栏属省直部门、国有企业办的高校可加收学费，每生每学年最高可加收500元。
2、艺术类一类专业为美术艺术设计、广告、声乐、钢琴、社会音乐、管弦、作曲、音乐音响导演、舞蹈；二类专业为音乐学、民乐、绘画、雕塑；三类专业为上述两类专业之外的专业。
3、成教学校学费（专科），可上浮15%，下浮不限，艺术类可上浮20%，下浮不限。

	理工、农林、地矿、外语、医学、体育专业
	5500
	2300
	3200

	医学专业
	5500
	2600
	3600

	一类艺术专业
	10000
	3900
	6200

	二类艺术专业
	8000

	三类艺术专业
	6000

附件2：
　　　　　　广东省公办中等职业技术学校学费标准表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　单位：元／生／年
	类别
	专业
	普通学费
	成人学费
	备注

	国家
重点
学校
	省重点学校
	省一类学校
	普通学校
	业余
	脱产

	中
专
类
	文史、财经、政法、管理
	3300
	3170

	2900
	1200
	1800
	技工类高耗材工种为：机床切削加工、车削加工、铣削加工、磨削加工、镗削加 工、制齿加工、电切削、钳加工、工具钳加工、焊接、冷作、工业化学分析、汽车装调、汽车焊装、数控机床切削加工、机床设备维修、机电一体化、机电安装、重型汽车司机、重型汽车修理、室内装饰、工艺雕塑、实用美术、摩托 车制造、汽车驾驶、汽车修理、筑路机械驾驶及应用、烹饪、糕点、船体制造、 铆焊接、焊接技术、钣金加工、服装设计与制作、电工电子、家电维修、平版制版、平版印刷、装璜印刷制版、装璜印刷工艺、包装装璜设计、无线电通讯设备。其余为一般工种。

	理工、农林、地矿、外语、医学
	3800
	3670

	3400
	1400
	2000

	体育
	4800
	4660

	4300
	1400
	2000

	艺术
	5600
	5400

	5000
	1950
	2750

	技
工
类
	一般工种
	3500
	3500
	3400
	3300
	—
	—

	高耗材工种
	4300
	4300
	4100
	4000
	—
	—

附件3：
　　　　　广东省职业技术院校学生宿舍住宿费标准表

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　单位：元／生·学年
	学生宿舍类别
	设备与条件
	收费标准
	备    注

	含水电费
	不含水电费

	普通学生宿舍
	6人以上住一间，人均建筑面积5平方米以下（含5平方米），有公共漱洗间、卫生间，有床架、书桌。
	500
	350
	1、表中含水电住宿费标准已包含每生每月4至5立方米水和8至10千瓦时电。一级以上学生公寓，学校每月要在所含的水电中免费为学生提供不低少于1.6立方米的热水。
2、介于上下两类宿舍条件之间的收费标准可在两类标准之间调整定价。
3、宿舍具体收费标准由各学校提出并报教育、价格主管部门核准。

	二级学生公寓
	6人住一间，人均建筑面积大于5平方米小于7平方米，有独立卫生间、阳台，有床架、书桌、储物柜、风扇等设备，有专人负责清洁卫生和安全保卫。
	750
	600

	一级学生公寓
	4人住一间，人均建筑面积大于7平方米，有独立卫生间、阳台，有床架、书桌、储物柜、风扇、室内有供热水设备等，有专人负责清洁卫生和安全保卫。
	1200
	1000

	引资新建公寓
	4人住一间，人均建筑面积大于7平方米，有独立卫生间、阳台，有床架、书桌、储物柜、室内有供热水设备等，有专人负责清洁卫生和安全保卫。
	1500
	1300

	4人住一间，人均建筑面积大于7平方米，有独立卫生间、阳台，有床架、书桌、储物柜，室内有供热水、冷气设备等，有专人负责清洁卫生和安全保卫。
	1700
	1500

	4人住一间，人均建筑面积大于7平方米，有独立卫生间、阳台，有床架、书桌、储物柜，室内有供热水、冷气、电梯设备，有专人负责清洁卫生和安全保卫。
	1800
	1600

附件4：
　　　　　广东省职业技术院校服务性收费、代收费项目及标准表
                                                                    单位：元

	收费项目
	收费标准
	备    注

	服务性收费
	一、补办证件工本费

	服务性收费实行政府指导价管理，表列收费标准为最高标准。

	1、学生证、图书馆阅览证
	3

	2、校徽
	2

	3毕业证、学位证书
	20

	二、证明资料费

	成绩单、就业推荐函
	中文版：20

英文版：40

	三、网络通讯费
	包年：300

小时：1.5

	四、热水费（立方）
	25

	五、打印、复印费
	A 3：0.2

A4：0.1

	代收费
	一、教材资料费
	高职:500

中职:400
	代收费项目实行定期公布结算，多退少补管理。

	二、校园一卡通
	30

	三、医疗保险费
	30

	四、军训服装费
	65

	五、身份证
	初办：20

补办：40

	六、户口迁移费
	4

	七、暂缓就业户口邮寄费
	按实收取

	八、考试费
	按规定标准收取

PAGE
1